
علمی -آموزشی 4
گروه علمی و آموزشی- حدود ۴ 
ترمی می شود که به علت شیوع ویروس 
کرونا تمامی دانشگاه های کشور و جهان 
همچنان از آموزش های مجازی استفاده 
می کنند و به نوعی توانســته اند با زیر و 
بم های آن کنار بیایند. روسای دانشگاهی 
معتقد هستند که آموزش های مجازی 
حتــی می توانند در دوران پســا کرونا 
هم بخشــی از آموزش هــای دروس 
را پوشــش دهند و دیگر نیازی نیست 
که دانشــجویان و استادان برای برخی 
دروس راهی دانشــگاه شوند، بلکه از 

طریق صفحات الکترونیکی دانشــگاه 
می توانند در کلاس های آنلاین شرکت 
کرده و از محتوای صحبت های اســتاد 
بهــره ببرند. اما نباید ایــن موضوع را 
نادیــده گرفت که اگــر آموزش های 
مجــازی می تواننــد در وقــت و پول 
محصلان و مدرسان صرفه جویی ایجاد 
کنند، امــا در مقابل به علت اختلالاتی 
کــه دارند باعــث آزار و اذیت آن ها در 
زمــان برگزاری کلاس ها می شــوند. 
با اینکه مســئولان آموزش عالی برای 
بهبود زیرســاخت های مجازی تلاش 
زیادی کرده اند، اما بازهم مشــکلاتی 
در این زمینه دیده می شــود که نیازمند 
اندیشــیدن تمهیدات و سیاست های 
بیشتر کارشناسان و مسئولان این حوزه 
اســت تا بتوانند بــا روش های نوین و 
الگوبرداری از سیاســت های درست و 

مناسب این نقص ها را جبران کنند.
آموزش هــای مجازی برای 
کاهش ترافیک شهری خوب است

یکی از دانشــجویان کارشناسی 

ارشد رشــته کامپیوتر دانشگاه صنعتی 
شــریف درباره آموزش های مجازی 
اظهــار کرد: آموزش هــای مجازی به 
صــورت کلی خوب اســت، چرا که 
می توانیم به مابقی کار های خود برسیم 
و دیگر نیازی نیســت زمــان زیادی 
را بــه تراکم ترافیک شــهری، رفت و 
آمد اختصاص دهیــم، بلکه می توانیم 
در هر لحظه وارد ســامانه دانشگاهی 
برای شــرکت در کلاس ها شــویم. او 
افزود: در طول ۳ ترم گذشــته مجازی 
بودن کلاس ها تا حدودی اســتادان و 

دانشــجویان را اذیت کــرد، اما در ترم 
جاری اختلالات اینترنتی بیشــتر شده 
و بــرای ورود به کلاس با تاخیر مواجه 
هستیم، حتی در طول کلاس ها هم چند 
بــار از آن خارج می شــویم یا با قطعی 

صدای استاد مواجه هستیم.
اختلالات ســامانه دانشگاه 
آزاد برای شــرکت در کلاس های 

مجازی
یکی از دانشجویان کارشناسی برق 
دانشگاه آزاد بیان کرد: سامانه دانشگاه 
آزاد به شــدت با اختلال مواجه است 
و حتی بعضی مواقع نمی توانیم برخی 
کلاس ها را شرکت کنیم در واقع تعداد 
غیبت هایمان به اینصورت می تواند در 
پایان ترم دردســر ساز شود. او تصریح 
کرد: ترم گذشــته برخی از همکلاسی 
هایم به علت اینکه غیبتشــان بیش از ۳ 
جلسه شده بود استاد درس را برایشان 
حــذف کرد و همیــن موضوع باعث 
شــد تا آن ها بیش از ۸ ترم در دانشگاه 
حضور یابند و مدرک کارشناسی خود 

را با تاخیر دریافت کنند و همان شهریه 
واحد درسی را مجدد پرداخت کنند.

آموزش عالی باید اختلالات 
اینترنتی را به حداقل برساند

یکــی دیگــر از دانشــجویان 
کارشناسی ارشــد رشته روان شناسی 
دانشــگاه تهران گفــت: گاهی اوقات 
اختلالات اینترنتی باعث می شــوند تا 
نتوانیم در کلاس ها حاضر شویم، حتی 
ترم گذشته برای ارائه کنفرانس پایان نامه 
هم با مشکل مواجه شدیم، اما استادان 
با دســت و دل بازی نمره ما را دادند و 

برخــی دیگر خیر. شــبنم اضافه کرد: 
آموزش عالی باید بتواند با اندیشــیدن 
تمهیدات و سیاســت های مناسب به 
گونه ای سامانه های مجازی را ارتقا دهد 
تا اختلالات موجــود در آن به حداقل 

برسد.
ثبت نام نودانشجویان باعث 
اختلال در سامانه های آموزشی 

شده است
علی اکبر صفوی، مدیر کارگروه 
تخصصی آموزش هــای الکترونیکی 
وزارت علــوم، تحقیقــات و فناوری 
درباره اختلالات ســامانه های مجازی 
دانشــگاه ها در ترم جاری اظهار کرد: 
بعد از اعلام نتایج کنکور هر دانشگاهی 
چند هزار دانشجوی نو ورود را ثبت نام 
می کند. او افزود: آپلود کردن و بارگذاری 
مدارک و مشــاده اطلاعیه ها از ســوی 
دانشــجویان نو ورود در ســامانه های 
دانشــگاهی طی مدت زمان محدودی 
باعث می شــود تا دانشجویان دیگری 
کــه کلاس دارند با کندی و اختلال در 

سیستم آموزشی مواجه شوند. این موارد 
به معنــای توجیه و تایید کردن ضعف 
سیستم های آموزشی دانشگاه نیست، 
بلکه ریشــه اختلالات به علت تراکم 
و اســتفاده زیاد جمعیت دانشجویی از 
یک سامانه است؛ بنابراین سامانه تمامی 
دانشگاه های کشور به علت اینکه باید 
همزمــان با برگزاری کلاس های دیگر 
دانشــجویان به ثبت نام دانشــجویان 
نــو ورود اقدام کننــد دچار اختلالاتی 
خواهند شد. مدیر کارگروه تخصصی 
آموزش های الکترونیکی وزارت علوم، 
تحقیقات و فناوری ادامه داد: از آن جایی 
که هم اکنون تمامی دانشگاه های کشور 
باید به ثبت نام دانشجویان نو ورود اقدام 
کنند و همین عامل باعث می شــود تا 
اختلالاتی در سامانه دیده شود؛ بنابراین 
انتظار می رود تا دانشگاه ها تمهیداتی را 
برای رفع مشکل بیندیشند. همیشه در 
ابتدای مهر با اختلالات ســامانه ای به 
علت ثبت نام کنکوری ها در دانشــگاه 
مواجه می شویم که دانشگاه ها می توانند 
این موضوع را به خوبی مدیریت کنند. 
برای مثال، زمان رسیدگی به فعالیت های 
دانشــجویان نو ورود را به بعد از ظهر 
همان روز انجام دهند تا دانشــجویان 
دیگر بتوانند در کلاس ها بدون دغدغه 
شرکت کنند. مدیر کارگروه تخصصی 
آموزش های الکترونیکی وزارت علوم، 
تحقیقات و فناوری بیان کرد: پیشنهاد 
بنده این است که با توجه به حجم بالای 
محتوا های آموزشی دانشگاه ها می توان 
میزان حضور آنلاین و همزمان استادان 
و دانشــجویان را بــرای کلاس های 
دانشــگاهی کاهش داد. صفوی ادامه 
داد: این موضوع فشــار سنگین روی 
آموزش هــای مجازی دانشــگاه ها و 
کشــور را کاهش می دهــد و می تواند 
کیفیت را مدیریت کند. صفوی با بیان 

اینکه مدیریت دانشگاه ها باید با تمرین 
زیاد بتوانند زیرســاخت های موجود 
را در زمینــه بســتر های مجازی بهبود 
بخشــند، تاکید کرد: دانشگاه ها باید از 
روش های گوناگون چگونگی تقویت 
زیرساخت ها را فرا بگیرند و با ابتکارات 
داخلی کارآمدی بستر ها را بالا ببرند.او 
درباره تفاوت زیرساخت های مجازی 
دانشگاه های دولتی و غیردولتی گفت: 
بیش از ۲۵۰۰ مرکز آموزشــی عالی در 

کشــور داریم، برای مثال دانشگاه های 
پیام نور و آزاد دارای ۴۰۰ شــعبه بوده و 
دانشگاه های علمی کاربردی دارای ۶۰۰ 
واحد هســتند و دانشگاه های معمولی 
دولتی متمرکز شــیراز، تهران، شریف، 
اصفهان و ... حدود ۱۵۰ عدد هســتند؛ 
بنابراین نمی توان گفت که زیرساخت 
تمامی آن ها و بســتر های مورد استفاده 
شده مشابه و کیفیت هایی یکسان دارند.

رئیس تحقیقات و فنــاوری کارگروه 

تخصصی آموزش هــای الکترونیکی 
وزارت علــوم ادامــه داد: برخــی از 
زیرســاخت ها در گروه های مختلف 
مانند دانشــگاه های علمــی کاربردی 
خــوب اســت و یا  احتمــال دارد که 
دانشگاه آزاد در برخی از شهر ها دارای 
زیرساخت های قوی باشد و در برخی 
از شهر های دیگر چنین نباشد و استادان 
ترجیح دهند کلاس هــای مجازی را 
از طریق فضای مجــازی برگزار کنند 

بنابراین دانشگاه ها باید زیرساخت های 
آموزشــی را به صــورت قوی در همه 
مکان هــا بســط و گســترش دهند تا 

آموزش بهتری صورت بگیرد.
بهره گیری از آموزش تلفیقی 

در دوران پسا کرونا
علی خاکی صدیق، معاون آموزشی 
وزارت علوم، تحقیقات و فناوری اظهار 
کرد: در دوران همه گیری ویروس کرونا 
تجربیات نابی به دست آمد و علی رغم 
همه مشکلاتی که این بیماری به وجود 
آورد، برکاتی در آموزش عالی کشــور 
ایجاد شــد. او افزود: در این راســتا با 
هــدف انعطاف پذیری و شــیوه های 
جدیــد آموزشــی، بازنگری هایی در 
مقررات آموزشی به عمل آمد که عمدتاً 
بر مبنای آموزش الکترونیکی بود. خاکی 
صدیق تصریح کرد: در دوران پساکرونا 
نیز یادگیــری الکترونیکی باید جزئی 
از سیســتم آموزشی دانشگاه ها باشد و 
تلفیقی از دو سیستم حضوری و مجازی 
در آموزش های دانشگاه ها به کار گرفته 
شود. معاون آموزشی  زیر علوم با اشاره 
به مزایای آمــوزش حضوری تصریح 
کــرد: آنچه متخصصان امر بر آن تأکید 
دارند این اســت که آموزش چهره به 
چهره و حضوری بســیار مهم و مفید 
است؛ اما دســتاورد های این مدت به 
ما نشــان داد که بایــد در کنار آموزش 
حضوری از آمــوزش الکترونیکی نیز 
بهره مند شویم. مهم ترین موضوع این 
است که آموزش دانشجویان حتی یک 
روز هم تعطیل نباشد. مسئولان وزارت 
علوم موظف هســتند با در نظر گرفتن 
تمهیدات و سیاســت های مناســب 
ســامانه های مجازی را ارتقا دهند تا به 
اینصورت دانشجویان و دانش آموزان 
دیگر مشــکلی برای شرکت در سامانه 

نداشته باشند.

حکایت سامانه آموزش های مجازی که دچار اختلال شده اند ؛

چالش های دانشجویان 
با کلاس های غیرحضوری 
 آموزش های آنلاین این روز ها داغ ترین بحث میان دانش آموزان و دانشجویان جهان است، به صورتی که 

چالش ها و مشکلاتی هم پیرامون این قضیه وجود دارد.

گروه علمی و آموزشــی-یک 
مدرس کارآفرینی گفت: ایجاد انگیزه 
برای شــروع یک کسب و کار مناسب 
برای جوانان، بهترین راه تشویق آنها به 

کارآفرینی است.
حســام زند حســامی، مدرس 
کارآفرینی دانشگاه شریف در خصوص 
اهمیت کارآفرینی در کشور اظهار کرد: 
طبق اعلام گزارش های جهانی، میل به 
کارآفرینی در ایران، بسیار بالا تر از سایر 
کشور هاست اما در موضوع کارآفرینی 
هم، مانند دیگر مشــاغل لازم است تا 
شرایط برای شــروع و پیش بردن کار 

فراهم باشد.

او افــزود: با توجه به افزایش میل 
به کارآفرینی در کشور بین جوانان، در 
برخی موارد نبود محیط کاری مناسب 
برای شروع کار یکی از علل بازماندگی 

خواهد بود.
زندحســامی بیان کــرد: امید به 
زندگی، ثبات شرایط کاری، مهیا بودن 
زیرساخت ها از جمله مواردی است که 
می تواند سبب ایجاد انگیزه برای شروع 

یک کسب و کار برای جوانان شود.
این مدرس کارآفرینی دانشــگاه 
شــریف تصریح کرد: هرچند از لحاظ 
فرهنگی، دولت قبل تلاش های بسیاری 
را در این حوزه انجام داده اســت اما در 

برخی موارد بــا تصویب یک قانون و 
اجرای یک تصمیم نادرست، ناامیدی 
جایگزیــن امیــدواری و انگیزه برای 

شروع کار شده است.
او افزود:کارمنــد بودن در جوامع 
امروز موفقیت هــای چندانی را برای 
جوانــان به همراه نخواهد داشــت به 
همیــن دلیل تشــویق ترغیب و تامین 
زیرســاخت های لازم برای کارآفرینی 

می تواند آینده کشور را تغییر دهد.
این مدرس کارآفرینی دانشــگاه 
شریف گفت: ایجاد یک ثبات اقتصادی 
سیاسی از جمله راهکار ها برای تشویق 
هرچه بیشتر نوجوانان برای قرارگرفتن 

در مسیرکارآفرینی است. بحث فرهنگ 
ســازی خانواده ها از مهم ترین مسائلی 
است که باید مورد توجه و بررسی قرار 
گیرد، زیرا همچنــان برخی خانواده ها 
همچنان کارمندی و پشــت میز نشینی 
فرزندانشــان را به کارآفرینی ترجیح 
می دهنــد؛ که خوشــبختانه در حوزه 
فرهنگ سازی این اکوسیستم اتفاق های 

خوبی درحال رخ دادن است.
زندحسامی تصریح کرد: گسترش 
پارک های علم و فناوری و مراکز رشد از 
جمله اتفاق های خوبی است که منجر 
به پیشــرفت هر چه بیشــتر این حوزه 

می شود.

گــروه علمی و آموزشــی- 
صندوق رفاه دانشجویی زمان پرداخت 

وام های دانشجویی را اعلام کرد.
ترم تحصیلی ســال جدید چند 
روزی اســت که آغاز شده و همانند ۳ 
ترم گذشــته به علت شرایط ویروس 

کرونا برای تمامی دانشــجویان به جز 
آن هایی که پایان نامه یا رســاله دارند، 
باید به شــیوه مجازی برگزار شــود. 
حتی نودانشــجویان تمامــی مقاطع 
تحصیلی دانشگاه های کشور هم غیر 
حضوری واحد های درســی را پشت 

سر می گذرانند تا درگیر بیماری کرونا 
و شیوع آن در میان آحاد جامعه نشوند.

از همین رو هر ســاله با شــروع 
ســال تحصیلی جدید صنــدوق رفاه 
دانشــجویان مقدماتــی در خصوص 
پرداخت وام های دانشجویی را ایجاد 
می کند تا همیار و همراه دانشــجویان 
برای هزینه های تحصیلیشان در دوران 
دانشگاه باشد. این همیاری صندوق رفاه 
با عنوان وام دانشجویی شناخته می شود 
که شامل مواردی مانند: وام شهریه، وام 
مسکن متاهلی، وام ضروری، وام ویژه 
دکتری و وام تحصیلی است.همچنین، 
گفتنی اســت که زمان ثبت نام وام های 
دانشجویی نیمسال اول تحصیلی پس 

از تشــکیل کامل کلاس های آموزشی 
در دانشگاه هاســت که صندوق رفاه با 
ابلاغ بخشــنامه ای به دانشگاه ها زمان 
ثبت نام را اعلام می کند. ناصر مطیعی، 
رئیس صندوق رفاه دانشجویان وزارت 
علوم با اشــاره به زمان ثبت نام وام های 
دانشــجویی اظهار کرد: صندوق رفاه 
دانشــجویان در حــال برنامه ریزی 
بــرای پرداخت وام های دانشــجویی 
نیمسال اول تحصیلی است و به زودی 
بخشــنامه ثبت نام وام ها به دانشگاه ها 
ابلاغ می شــود. آغاز ثبت نام وام های 
دانشــجویی احتمالا از اواخر مهر ماه 
است که زمان دقیق آن را اطلاع رسانی 
خواهیم کرد.مطیعی با اشــاره به نحوه 

پرداخت وام های دانشجویی در نیمسال 
جدید تحصیلی گفت: برخی شرایط 
پرداخت وام ها تسهیل شده و تلاش ما 
این اســت که در کمترین زمان پس از 
ارسال درخواست وام ها پرداخت شود. 
رئیس صندوق رفاه دانشجویان گفت: 
بخشنامه مربوط به وام های دانشجویی 
به موقع ارســال خواهد شد و تصمیم 
داریم هیچ لیست وامی از سوی دانشگاه 
و دانشــجویان بی پاسخ نماند و هیچ 
دانشجوی وام گیرنده واجد شرایطی از 

وام محروم نشود.
رئیس صندوق رفاه دانشجویان در 
خصوص اعتبارات در نظر گرفته شده 
برای وام های دانشجویی نیمسال اول 

تحصیلی ۱۴۰۰ گفت: برای نیمســال 
اول تحصیلی حدود ۳۰۰ میلیارد تومان 
اعتبار برای وام های دانشــجویی پیش 
بینی کردیم و نسبت به سال تحصیلی 
قبل ۳۰ درصــد افزایش دادیم مطیعی 
در ادامه با اشــاره بــه ترکیب وام های 
دانشــجویی ســال تحصیلی جدید 
گفــت: ترکیب وام های دانشــجویی 
ســال تحصیلی جدید تغییر نخواهد 
داشت. هیئت امنا ترکیب وام ها را تغییر 
نمی دهد، چون ۵ عنوان وام دانشجویی 
۲۱ رویدادی که باعث می شد صندوق 
رفــاه به کمک دانشــجو بیایــد را در 
خودشــان حل کردند. هــر عنوان وام 
شــامل تعدادی رویداد اســت. برای 

مثال وام ضروری، بیماری های خاص، 
سوانح و رویداد های طبیعی مثل سیل و 
زلزله، استعداد های درخشان را پوشش 
می دهد همچنین دانشجویان توان خواه 
به اصطلاح تحت پوشش حمایت ها را 
پوشش می دهد. هر عنوان وام تعدادی 
از رویداد ها را تحت پوشش خود قرار 
داده بنابراین نیازی به اینکه ترکیب آن 
وام ها را به هم بزنیم نیست. تقریبا تمام 
مواردی که نیاز اســت دانشجو مورد 
حمایت قــرار بگیرد در یکــی از آن 
عناوین وام های پنج گانه قرار می گیرد. 
مطیعی بیان کرد: فقط تفاوتش نسبت 
به قبل این اســت که ایــن پنج عنوان 
وام مدیریت و جابــه جایی اعتبار آن 
را در ســطح صندوق و دانشگاه طبیعتا 
راحت تر کرده اســت و دانشــجویان 

بهتر می توانند از این ظرفیت اســتفاده 
کننــد. مثلا وقتی اعــلام می کردند به 
یک دانشــگاه فلان عنــوان وام از آن 
عناویــن ۲۱ رویــداد اختصاص داده 
شــده اگر اعتباراتش به اتمام می رسید 
نمی توانســت اعتبارات را جایگزین 
کند که این جابه جایی ها باعث شــده 
که مدیریت اعتبــار و وجوه هم برای 
صندوق و هم برای دانشگاه راحت تر 
باشــد؛ به همین دلیــل اگر از معاونین 
دانشجویی سوال شود مشخص خواهد 
شد که ما در سال تحصیلی گذشته هیچ 
دانشگاهی نبوده که تقاضای اعتبار وام 
داشته باشد و صندوق پرداخت نکرده 
باشد. هر دانشجویی که درخواست وام 
داشته اگر شرایط لازم را دارا بوده حتما 

وام ها را دریافت کرده است.

گــروه علمی و آموزشــی-
یافته های محققــان در یک مطالعه 
کوچک حاکی از آن اســت که یک 
دستگاه پوشیدنی مانند »فیت بیت« یا 
»اپل واچ« می تواند تشخیص دهد که 
کــدام بیمار به آنفلوانزای H۱N۱ و 
کدام بیمار به سرماخوردگی معمولی 

مبتلا شده است.
ساعت هوشــمند شما ممکن 
است روزی بتواند حتی قبل از شروع 
علائم به شــما بگوید که به ویروس 
مبتلا شده اید و چقدر بیمار هستید.

محققــان دانشــگاه دوک در 
جریان یک مطالعه نشــان دادند که 
یک دستگاه پوشیدنی مانند فیت بیت 
و اپل واچ می تواند  تشــخیص دهد 
که کدام بیمار به آنفلوانزای H۱N۱ و 
کدام بیمار به سرماخوردگی معمولی 

مبتلا شده است.
اســتادیار  دان«  »جســیلین 
مهندسی زیست پزشکی در دانشگاه 
دوک، توضیح داد: یکی از اهداف ما 
تشخیص عفونت قبل از بروز علائم 
بود چراکه ممکن اســت بیمار بدون 
اینکــه از بیماری خود آگاه باشــد، 

عوامل بیماری زا را گسترش دهد. 
وی گفت: این مچ بند با خواندن 
علائــم بیولوژیکی، از جمله ضربان 
قلــب در حالت اســتراحت ، تنوع 

ضربان قلب و دمای پوست، این کار 
را انجام می دهد. این دستگاه بیماری 
و اینکه بدن شما با چیزی مبارزه می 
کند را تشخیص می دهد اما ما هنوز 
در تلاش هستیم تا تمایز میان انواع 
مختلف عفونت ها را بهبود بخشیم.

وی خاطرنشــان کرد: داشتن 
این اطلاعات می تواند با هشــدار به 
بیماران برای تماس با پزشک، به آنها 
کمــک کند. این کار به نوبه خود می 
تواند در برنامه ریزی برای اســتفاده 
بهینه از منابع محدود در زمان بحران 
ماننــد همه گیری ویــروس کرونا 

کمک کند.
ایــن محقــق افــزود: یکی از 
عفونــت هایــی که تــلاش داریم 
بــا اســتفاده از این ســاعت های 
هوشمند تشخیص دهیم، مربوط به 
کووید-۱۹ اســت. اگر بتوانیم واقعاً 

پیش بینی کنیم که چه کســی 
بیمــار خواهد شــد، و چه 
موقع و چقدر بیمار خواهد 

شد و به چه نوع منابع مراقبتی 
نیاز خواهد داشــت، در واقع می 

توانیم مدیریت بهتری در این زمینه 
داشته باشیم.

این محقق با پیش بینی آینده ای 
که همه از ســاعت هوشمند استفاده 
مــی کنند، اعلام کرد: در آینده ، همه 

دارای یک ساعت هوشمند هستند؛ 
این ساعت هوشــمند در واقع یک 
سیســتم نظارتی منفعل خواهد بود 
و بــه ما این ایــده را می دهد که چه 
کســی احتمالاً بیمار است و چقدر 
بیمار اســت. محققان در این مطالعه 
به ۳۱ داوطلــب یک دُز آنفولانزای 
H۱N۱ و بــه ۱۸ نفر دیگر یک دُز 
معمولی  ویروس ســرماخوردگی 
دادند. شــرکت کنندگان چهار روز 
قبل و پنج روز پس از تلقیح یک مچ 

بند هوشمند به دست داشتند.
تنها با اســتفاده از داده های این 
دستگاه های پوشیدنی، محققان می 
توانند تفاوت میان افراد آلوده و افراد 
  H۱N۱ غیــر آلوده را برای ویروس

با دقت ۹۲ درصدی و برای ویروس 
ســرماخوردگی با دقت ۸۸ درصد 

تشخیص دهند.
این داده ها همچنین می توانند 
یــک روز قبل از بروز علائم تفاوت 
میان عفونت خفیف و متوســط را 
بــرای H۱N۱ با دقت ۹۰ درصد و 
برای ویروس سرماخوردگی با دقت 

۸۹ درصد تشخیص دهد.
دکتر »مارک سیگل«، متخصص 
بیماری های عفونی و اســتاد بالینی 
 NYU پزشــکی در مرکز پزشکی
Langone در شهر نیویورک، نتایج 
این مطالعه را یک موفقیت عنوان کرد 
اما متذکر شــد که قبل از آماده شدن 
برای اســتفاده عمومی، به توسعه و 
آزمایش بر روی تعداد افراد بیشتری 

نیاز است.

ایجاد انگیزه بهترین راه تشویق نوجوانان به کارآفرینی

وام دانشجویی از چه زمانی به دانشجویان پرداخت می شود؟

تشخیص عفونت ویروسی با ساعت های هوشمند
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دانشــگاه ها ســال به ســال بیشــتر می شــود، پس طبیعتا تعــداد افرادی کــه انتخاب 
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